
D.D.G.    602                  I.S./2020  
CT-46-18

REPUBBLICA ITALIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE FINANZE E CREDITO

Servizio demanio e Patrimonio Indisponibile 
 U.O. Interventi Strutturali

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le norme legislative e regolamentari sull’amministrazione del patrimonio e la contabilità 

generale dello Stato; 
VISTA la legge regionale n. 47/1977 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il  D.Lgs.  23/06/2011,  n. 118,  “Disposizioni in materia di  armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, 
a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42 del 05/05/2009”, e successive modifiche ed 
integrazioni;

VISTO l'art.11 della L.R. n. 3 del 13/01/2015 che disciplina le modalità applicative del D.Lgs n. 
118/2011;

VISTO il D.L.vo n. 50/2016;
VISTA la L.R. n. 12 del 12/07/2011 e il D.P. di attuazione n. 13 del 31/01/2012;
VISTA l'art.24 della L.R. n. 8 del 17/05/2016;
VISTO il  Decreto  Presidenziale  27/06/2019  n.  12  con  il  quale  è  stato  emanato  il 

“Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale  16/12/2008,  n.19. 
Rimodulazione degli  assetti  organizzativi dei Dipartimenti  regionali  di cui  all'art.  49, 
comma 1, della legge regionale 7/05/2015, n. 9. Modifica del Decreto Presidenziale 
18/01/2013 n. 6 e successive modifiche ed integrazioni”;

VISTO il D.P. Reg. n. 2517 del 08/06/2020 con il quale è stato conferito al Dott. Benedetto 
Mineo l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Finanze e del 
Credito;

    VISTA la  legge  regionale  12  maggio  2020,  n.  10   “Bilancio  di  previsione  della  Regione 
Siciliana per il triennio 2020-2022” ;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  172  del  14  maggio  2020,  “Bilancio  di  
Previsione della  Regione Siciliana 2020/2022.  Decreto  Legislativo  23 giugno 2011.  
n. 118. Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento.  
Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;

    VISTA la nota prot. n. 46074 del 07/09/2018 con la quale l'Ufficio di Presidenza di Catania – 
U.O. A 3.1 ha segnalato delle anomalie nei muri  di contenimento posti a piano terra 
nel parcheggio scoperto dell'immobile di via Beato Bernardo n. 5;    

VISTA la nota prot. n. 20335 del 19/09/2018, con la quale questo Dipartimento ha autorizzato 
l'Ufficio  del  Genio  Civile  di  Catania  ad  effettuare  apposito  sopralluogo  presso 
l'immobile sopra detto;  

VISTA la nota prot. n. 69235 del 28/03/2019 con la quale il Servizio Ufficio Genio Civile di  
Catania,  a  seguito  di  sopralluogo  effettuato  presso  l'immobile   sito  in  via  Beato 
Bernardo n. 5 – Catania, trasmette lo studio di fattibilità inerente ai lavori necessari per 
il rifacimento della pavimentazione esterna di pertinenza dell'immobile;

CONSIDERATO che si rendono necessari i lavori sopradetti;
     VISTA la nota prot. n. 9868 del 09/05/2019, con la quale questo Dipartimento ha autorizzato il 

Servizio  Ufficio  Genio  Civile  di  Catania  a  redigere  apposito  progetto  esecutivo  dei 
lavori;         



    VISTO il D.D.G. n. 305/2019 con la quale il Dipartimento Regionale Tecnico ha nominato il 
l'Arch. Giuseppe Paternò, funzionario del Servizio Ufficio Genio Civile di Catania quale 
Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di che trattasi;   

VISTA la nota prot. n. 147961 del 15/07/2019, con la quale il Servizio Ufficio Genio Civile di 
Catania  ha  trasmesso  il  progetto  esecutivo  relativo  ai  lavori  di  rifacimento  della 
pavimentazione esterna dell'immobile demaniale sito a Catania in via Beato Bernardo 
n. 5, sede di Uffici Regionali, redatto in data 10/07/2019 ed approvato in linea tecnica 
dal R.U.P. ai sensi dell'art. 5, comma 3 della L.R. n. 12/2011 nonché validato ai sensi 
dell'art.  26,  comma 8,  del  D.Lgs  n.  50/2016  e  s.m.i.  del  complessivo  importo  di 
€.  138.500,00  di  cui  €.  99.671,10  per  lavori  a  base  d'asta,  €.  3.334,32  per  oneri 
speciali  per  la  sicurezza  ed  €.  35.494,58  per  somme  a  disposizione 
dell'Amministrazione - CUP: G69H19000280002;

VISTA la certmail  del  16/09/2019 con le  quale il  R.U.P.  dei  lavori,  trasmette le  testate di 
progetto debitamente corrette ai sensi dell'art. 5 comma 3 della L.R. 12 Luglio 2011, 
nonché il Codice Univoco Progetto n. G69H19000280002; 

VISTO il D.D.S. n. 1050 del 19/09/2019, vistato dalla Ragioneria Centrale dell'Economia in 
data 23/09/2019 al n. 55, con il quale è stata prenotata la somma di €. 138.500,00 sul 
capitolo 508006 del bilancio della Regione Siciliana es. fin. 2019;

VISTA la certmail del 29/11/2019 con la quale il Servizio Ufficio del Genio Civile di Catania 
trasmette  la  determina  n.  73  del  05/11/2019  di  approvazione  proposta  modalità  e 
procedura di affidamento dei lavori;

VISTA la nota prot. n. 25338 del 20/12/2019 con la quale questo Dipartimento, chiede alla 
Ragioneria Centrale dell'Economia, ai sensi dell'allegato 4.2 del D. Lgs n. 118/2011 il 
mantenimento  della  somma  di  €.  138.500,00,  prenotata  con  D.D.S.  n.  1050  del 
19/09/2019;

VISTA la nota 2836 del 23/01/2020 con la quale la Ragioneria Centrale dell'Economia, invita 
questo  Dipartimento  a  voler  rimodulare  le  richieste  di  mantenimento,  ai  sensi 
dell'allegato  4.2.del  D.lgs  n.  118/2011  delle  somme prenotate  sul  capitolo  508006, 
secondo  le  disposizioni  impartite  dalla  nota  prot.  n.  2700  del  22/01/2020 
dell'Assessorato dell'Economia - Servizio variazioni di Bilancio, Rendiconto Generale e 
Monitoraggio della Spesa dell'Amministrazione regionale;

VISTA la nota prot. n. 2579 del 10/02/2020 con la quale questo Dipartimento risponde alla 
suddetta nota, motivando le ragioni per il mantenimento delle somme, già prenotate 
con appositi decreti; 

VISTA la  nota  prot.  n.  19051  del  22/04/2020  con  la  quale  l'Assessorato  dell'Economia  - 
Servizio  variazioni  di  Bilancio,  Rendiconto  Generale  e  Monitoraggio  della  Spesa 
dell'Amministrazione  regionale,  comunica  la  mancata  conservazione  della 
prenotazione in questione nel Fondo Pluriennale Vincolato, in quanto in nessun caso 
sussistono i presupposti risultanti dall'ultima recente modifica legislativa; in particolare, 
la Regione non ha ancora adottato il proprio programma triennale dei Lavori Pubblici;

PRESO ATTO che la suddetta prenotazione assunta nell'esercizio finanziario 2019 è stata cancellata 
dalle risultanze contabili;

   RITENUTO pertanto  di  poter  procedere  all'approvazione  ed  al  finanziamento  del  progetto  in 
argomento,  prenotando  apposito  impegno  sul  capitolo  508006  del  bilancio  della 
Regione Siciliana , esercizio finanziario 2020.  

              DECRETA

Art. 1) E'  approvato il  progetto esecutivo dei  lavori  per il  rifacimento della pavimentazione 
esterna dell'immobile demaniale sito a Catania in via Beato Bernardo n. 5, sede di 
Uffici  della  Regione  Siciliana,  del  complessivo  importo  di  €.  138.500,00  (euro 
centotrentottomilacinquecento/00) così distinto:

A) Importo dei lavori
- Lavori a base d'asta €.   99.671,10

                                       - Oneri speciali di sicurezza €.     3.334,32
Importo dei lavori €. 103.005,42



B) Somme a disposizione dell'Amministrazione
- I.V.A. sui lavori €.  22.661,19
- Accantonamento 2% art. 113 c. 2

                                         D.Lgs 50/2016 (80% del 2%) €.    1.648,09
- Accantonamento 2% art. 113 c. 2

                                         D.Lgs 50/2016 (20% del 2%) - 1,70 €.       410,32
- Contributo A.N.A.C. €.       300,00  
- Oneri di conferimento a discarica €.    3.580,00
- Spese di Pubblicità e Gara €.    1.500,00
- Polizza Assicurativa R.U.P. 
  Progettisti - D.L. - etc €.    1.000,00
- Imprevisti e arrotondamento €.    4.394,98

           Sommano €.  35.494,58 €.   35.494,58 
Importo complessivo dei lavori €. 138.500,00

Art. 2) I  suddetti lavori saranno eseguiti sotto la direzione del Servizio Ufficio Genio Civile di 
Catania e dallo stesso affidati ai sensi dell'art.  36 c. 2 lettera b) D.Lgs  50/2016 e 
ss.mm.ii.

Art. 3) Per  la  causale  che  precede  è  prenotato  impegno  di  €.  138.500,00  (euro 
centotrentottomilacinquecento/00) sul capitolo 508006 - P.D.C.I. U.2.02.01.09.002 del 
bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2020. 

Il  presente  decreto  è  trasmesso  per  la  registrazione  alla  Ragioneria  Centrale 
dell'Assessorato Regionale dell'Economia, previa pubblicazione  ai sensi del comma 5 
dell'articolo  68  della  L.R.  n.  21  del  12  agosto  2014,  come modificato  dall'art.  98, 
comma 6 della legge regionale 7/05/2015 n. 9.

Palermo, lì 16 GIU 2020
                             Il Dirigente Generale
                               Benedetto Mineo

                  “Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai
                                 sensi dell'art. 3 comma 2 del D.lgs n. 39/1993” 

     f.to  Il Funzionario Direttivo
             Giuseppe Barbante


